
                     REGIONE TOSCANA
            Società della Salute della Lunigiana
     Del iberaz ione  del  Consig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

                    Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA  13

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO

Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. SSA ANGELA NERI

Responsabile del Procedimento: RAG. RAFFAELLA MAZZINI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 

N.  46 del 08/03/2023
     

OGGETTO: Fondi Famiglia 2021: attuazione della DGR 876 del 22/07/2022 promozione del mo-
dello in intervento integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglia. Recepimento finanziamento.



Oggetto: Fondi Famiglia 2021: attuazione della DGR 876 del 22/07/2022 promozione del modello in inter-
vento integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglia. Recepimento finanziamento.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

 
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale” e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017, n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della Salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie,  socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L.R.. 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche e integrazioni, in particolare gli articoli 50
(Consultori familiari), 52 (Politiche per le famiglie) e 53 (Politiche per i minori);

VISTO il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR)  2018-2020,  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.73 del  09/10/2019,  in  particolare  la  sezione dedicata  ai
genitori;

RICHIAMATE  le  schede  operative  riguardanti  il  percorso  nascita  e  genitorialità  positiva,
responsabile e partecipe, l’accoglienza e l’accompagnamento dei bambini, adolescenti, genitori nei
contesti familiari e nei servizi, il lavoro di equipe ed i programmi di intervento multidimensionali;

RICHIAMATO il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  per  le
Politiche della Famiglia del 24 giugno 2021 con il quale si ripartivano le risorse stanziate sul Fondo
per le Politiche della famiglia per l'anno 2021 destinate ad attività di competenza regionale e degli
enti locali;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha ritenuto opportuno integrare la dotazione finanziaria
derivante  dal  suddetto  Decreto  con  risorse  proprie  finalizzate  alla  prosecuzione  di  iniziative
destinate  a  favorire  la  natalità  e  la  genitorialità  anche  tenuto  conto  dei  nuovi  bisogni  legati
all’Emergenza COVID-19, nonché al supporto delle attività svolte dai Centri per le Famiglie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 876 del 25 luglio 2022 con la quale si è
provveduto ad assicurare continuità  ai  percorsi  attivati  e ad approvare il  “Piano operativo delle
attività” finanziabili;

VISTO il decreto Dirigenziale Regionale n. 15912 del 04/08/2022 con il quale, in attuazione della
DGR 876 del 04/08/2022 sono state assegnate e liquidate alle Zone Distretto e Società della Salute
le  Risorse  del  Fondo  Politiche  per  la  Famiglia  (Fondi  Famiglia  2021)  e  le  risorse  integrative
regionali;



PRESO ATTO che è stata assegnata alla Società della Salute della Lunigiana la somma complessi-
va di € 54.392,21 così suddivisa:

- € 48.112,27 Fondi Dipartimento Politiche Famiglia
- € 6.279,94 Risorse integrative regionali a valere sul Fondo Sanitario Regionale;

VISTA la propria delibera n. 1 del 26/06/2019 recante “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”; 

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della
Giunta Esecutiva”; 

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”; 

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta esecutiva”;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/012/2022 avente
ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  del  Consorzio  Società  della  Salute  della  Lunigiana  ai  senti
dell’art. 71 novies comma 1 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa
d’atto della nomina del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega per le
funzioni aziendali di direttore responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

DATO ATTO che il direttore nominato con l’atto di cui al punto precedente ha sottoscritto con
questa Società della Salute contratto con decorrenza dal 16/01/2023 al 15/01/2028;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 28/12/2021 “Approvazione del
Bilancio di Previsione 2022”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e sca-
denza prevista in data 30/06/2025;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, il prov-
vedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

FATTO PRESENTE che presso la SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del Re-
sponsabile del procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimen-
to;

VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n.165;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

- DI RECEPIRE il finanziamento complessivo pari ad Euro 54.392,21 da destinarsi alla rea-
lizzazione delle azioni di promozione, prevenzione e protezione dell’infanzia e dell’adole-
scenza, così suddiviso:



1) € 48.112,27 Fondi Dipartimento Politiche Famiglia;
2) € 6.279,94 Risorse integrative regionali;

-  DI REGISTRARE il suddetto finanziamento nella contabilità SdS dell’anno 2022 con spe-
cifico contratto di spesa;

- DI DARE ATTO, altresì, che l’eventuale quota non utilizzata sarà riscontata nell’esercizio
successivo;

 DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento, alla U.O. Contabilità e Progetti
Area Massa e Carrara per gli adempimenti di competenza;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24
febbraio 2005 e s.m.i.;

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

     
IL DIRETTORE

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
F.to Dott. Marco Formato



DECRETO N.  46 del   08/03/2023

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE IN DATA ODIERNA E 

VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 08/03/2023 

F.to Il Funzionario Incaricato
 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



